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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Слоистые тканевые структуры на основе арамидных

волокон в настоящее время широко используются в качестве элементов защиты

тела человека (бронежилетов), обеспечивая поглощение значительной части

энергии ударника за счет фрикционных связей слоев и нитей в тканях, а также

динамического натяжения нитей. По стандартам Российской Федерации, США и

Евросоюза на пулезащитную экипировку сертификационные испытания (обстрел)

бронежилетов проводят на регистрирующей среде – техническом пластилине.

Глубина вмятины на поверхности такой среды (прогиб тыльной стороны

бронежилета) является критерием качества защитной структуры и не должна

превышать величины, заданной конкретным стандартом. Считается, что чем

меньше глубина вмятины, тем выше качество бронежилета при прочих равных

характеристиках, и тем меньшую травму получит человек.

Вопросы деформирования и разрушения арамидных тканей, их

взаимодействие с ударником и техническим пластилином, вытягивания нитей из

ткани рассмотрены в работах российских и зарубежных исследователей

(С.Л. Баженов, В.А. Григорян, Ю.И. Димитриенко, И.Ф. Кобылкин,

П.А. Моссаковский, Х.А. Рахматулин, С.Б. Сапожников, В.В. Селиванов,

Е.Ф. Харченко, R. Barauskas, Y. Duan, A. Gawandi, M. Grujicic, C. Ha-Minh,

G. Nilakantan, B.-W. Lee, C.T. Lim, A. Majumdar, J.C. Smith, V.B.C. Tan, D. Tapie,

D. Zheng, D. Zhu и др.) с применением экспериментальных, аналитических и

численных методов различной сложности. Серьезное внимание уделяется

вопросам снижения глубины вмятины в регистрирующей среде за счет сквозной

прострочки, комбинирования тканей разных типов переплетения, пропитки

вязкими неньютоновскими жидкостями и др. Однако эти способы приводят к

существенному увеличению массы бронежилета и снижению комфортности

ношения. Анализ источников показывает, что наиболее рациональной является

поверхностная обработка тканей тонкими покрытиями, практически не

снижающими гибкости и комфортности ношения бронежилета.
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Известные попытки экспериментальной оптимизации конструкций и

технологий модификации защитных тканевых структур наталкиваются на

проблемы многофакторности, разброса механических свойств компонентов

тканевого пакета и регистрирующей среды, высокой стоимости одного испытания

и малой информативности (регистрируется лишь глубина вмятины в пластилине).

В связи с этим мировой тренд в разработке новых средств защиты состоит в

проведении расчетных исследований (на основе метода конечных элементов) с

широким факторным анализом, позволяющим очертить область наиболее

рациональных технических решений, с последующей проверкой рекомендаций

экспериментом.

Математические модели для решения нелинейных динамических контактных

задач с большими перемещениями, фрикционными контактами компонентов, их

возможным разрушением представляют собой один из наиболее сложных классов

задач в механике деформируемого твердого тела, и их численное решение требует

привлечения больших вычислительных ресурсов современных

многопроцессорных кластеров.

Степень разработанности темы исследования. Расчетно-

экспериментальные исследования влияния разных способов модификации

тканевых структур представлены в отечественных и зарубежных работах (Ю.И.

Димитриенко, Н.Ю. Долганина, О.А. Кудрявцев, П.А. Моссаковский, С.Б.

Сапожников, Е.Ф. Харченко, M.R. Ahmad, A. Gawandi, M. Karahan, P. Kedzierski,

A. Khodadadi, Y.S. Lee, A. Majumdar, R. Roy, J.L. Park, Y. Park, Y. Wang и др.). В

работах M.R. Ahmad, A. Gawandi, R. Roy отмечают, что латексное покрытие

позволяет увеличить баллистическую эффективность арамидных тканей при

локальном ударе. Следует отметить, что в литературе практически отсутствуют

работы, посвященные численному моделированию поведения модифицированных

арамидных тканей и оценке их прогиба (глубины вмятины в пластилине) при

локальном ударе.
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В связи с этим актуальной научной проблемой, определяющей цель данного

исследования, является разработка расчетно-экспериментальных методов

анализа деформирования и разрушения слоистых тканевых структур с тонкими

покрытиями при локальном ударе на техническом пластилине.

Цель исследования достигается решением следующих задач:

1. Провести экспериментальные исследования механических свойств

технического пластилина при различных воздействиях и определить параметры

зависимости предела текучести от скорости деформирования.

2. Провести экспериментальные исследования деформирования арамидных

тканей с различными тонкими покрытиями при вытягивании нитей и

низкоскоростном локальном ударе по тканям на блоке технического пластилина.

3. Разработать численную модель ткани полотняного переплетения с явным

учетом тонких покрытий и методику определения параметров этой модели для

использования в расчетах на локальный удар.

4. Провести численные и экспериментальные исследования деформирования и

разрушения пакета арамидных тканей с тонкими покрытиями при

высокоскоростном локальном ударе и оценить их эффективность.

Объект исследования: система деформируемых твердых тел, которая

подвергается локальному ударному воздействию – пакет арамидных тканей с

тонкими покрытиями и технический пластилин.

Научная новизна работы

1. Впервые получены параметры модели технического пластилина как

упруговязкопластического материала в широком диапазоне скоростей деформаций

(0,0004 … 250 с-1) при растяжении, сжатии, сдвиге и индентировании.

2. Получены новые экспериментальные данные по весовой эффективности

тканей с тонкими покрытиями из эластомеров, термопластов и вязких жидкостей

для снижения прогиба тканевого пакета при низкоскоростном локальном ударе.

3. Предложена новая численная модель ткани плоского плетения, отличающаяся

от известных введением связанности нитей материалом покрытия и усилением
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фрикционных контактов после разрушения такого покрытия в процессе

квазистатического вытягивания нити в плоскости ткани и локального удара по

нормали к ее поверхности.

Достоверность полученных результатов и выводов обеспечивается

удовлетворительным сравнением расчетных результатов с экспериментальными

данных, а также результатами, полученными другими исследователями.

Экспериментальные исследования выполнены на современном аттестованном

оборудовании лаборатории Экспериментальной механики НИИ Опытного

машиностроения ЮУрГУ. Численные исследования выполнены в лаборатории

суперкомпьютерного моделирования ЮУрГУ с использованием лицензионных

пакетов ANSYS и LS-DYNA.

Методология и методы диссертационного исследования. Для исследований

механического поведения арамидных тканей и пластилина в диссертационной

работе был использован ряд расчетных и экспериментальных методов.

Экспериментальные исследования деформирования технического пластилина при

квазистатическом нагружении были проведены на испытательной машине Instron

5882 (силоизмерители на 100 Н и 5 кН, погрешность измерения нагрузки ±1 Н и

перемещения ±1 мкм) с видеоэкстензометром AVE, при динамическом нагружении

– на лабораторной установке (максимальная высота сбрасывания груза 1,0 м) и

башенном копре CEAST 9350 с максимальной энергией удара 1800 Дж.

Экспериментальное определение модуля упругости и коэффициента Пуассона

выполнено с помощью система цифровой корреляции изображения (DIC VIC-2D с

размером пикселя 4,4 мкм и максимальной частотой съемки изображения

14 кадров/с). Поведение арамидных тканей при вытягивании нити, а также

механических свойств арамидных нитей и коэффициентов трения получено на

испытательной машине Instron 5882 с силоизмерителями 100 Н.

Экспериментальное исследование влияния разных обработок на поведение тканей

при низкоскоростном ударе проведено с помощью пневматического пистолета

ИЖ53М (максимальная скорость ударника 125 м/с). Деформирование и
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разрушение пакетов из слоев (сухих или обработанных) тканей экспериментально

исследовано на лабораторном баллистическом стенде БС-1 (максимальная

начальная скорость 900 м/с, оптический хронограф S06 с погрешностью измерения

скорости тела 1 м/с). Глубина вмятины в пластилине определена

инструментальным микроскопом МИМ-1с (с погрешностью 0,01 мм).

Механические свойства пленок ПВА получены на испытательной машине Instron

5942 (максимальное усилие 10 Н).

Измерение массы арамидных нитей выполнено на аналитических весах

Scientech SA 80 (максимальная масса 80 г, погрешность измерения 0,1 мг), анализ

микроструктуры ткани и нитей с термопластом ПВА выполнен на сканирующем

электронном микроскопе Jeol JSM-7001F (увеличение до ×200 000) и оптическом

микроскопе Nikon SMZ 745T (увеличение до 300×).

При разработке численных моделей сухих и обработанных тканей, а также

исследований их деформирования и разрушения был использован лицензионный

коммерческий пакет LS-Dyna R7.1.2, в котором реализован метод конечных

элементов с явной схемой интегрирования по времени.

Практическая значимость работы. Экспериментально показана

возможность существенного снижения прогибов тканевых защитных структур при

ударе за счет тонких покрытий арамидных тканей термопластом ПВА с

утяжелением в пределах технологического разброса поверхностной плотности

серийно выпускаемых тканей (5-6%). Расчетные (численные) модели арамидной

ткани с тонким покрытием в составе тканевого пакета и технического пластилина

позволили оценить качество новых защитных структур с точки зрения снижения

прогиба и численно подтвердить повышение баллистического предела,

обнаруженное экспериментально.

Получена справка об использовании результатов научной работы на

предприятии АО «ФОРТ Технология» (г. Москва).
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Положения, выносимые на защиту:

1. Научная гипотеза о возможности существенного снижения глубины вмятины

в пластилине и повышения баллистического предела при локальном ударе за счет

тонкого покрытия арамидных тканей слоем термопласта;

2. Экспериментальная методика, позволяющая определить механические

свойства технического пластилина в широком диапазоне скоростей деформаций;

3. Расчетная методика определения параметров численных моделей арамидной

ткани с тонкими покрытиями, позволяющих определить прогибы тканевых

образцов или глубины вмятины в пластилине при локальном ударе;

4. Расчетно-экспериментальная методика оценки баллистического предела и

прогиба тканевого пакета с тонкими покрытиями и без них при ударном

нагружении.

Апробация работы. Работа в целом и ее части были представлены на

ежегодных научно-технических конференциях кафедры «Техническая механика»

ЮУрГУ (2010-2019 гг.), на конференциях аспирантов и докторантов ЮУрГУ

(г. Челябинск, 2011-2019 гг.), на научных российских и зарубежных конференциях:

«Суперкомпьютерные дни в России» (г. Москва, 24-25 сентября 2018 г.),

V конференция «Инновационные направления в расчетах прочности с

использованием суперкомпьютеров и грид-технологий» (г. Касли, 23-27 сентября

2019 г.).

Полностью диссертация обсуждалась на научных семинарах:

 кафедры «Техническая механика» Южно-Уральского государственного

университета (национального исследовательского университета). Руководитель –

кандидат технических наук, доцент П.А. Тараненко;

 кафедр «Механика композиционных материалов и конструкций» и

«Экспериментальная механика и конструкционное материаловедение» Пермского

национального исследовательского политехнического университета. Руководители

– доктор технических наук, профессор А.Н. Аношкин и доктор физико-

математических наук, профессор В.Э. Вильдеман;
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 кафедры «Вычислительная и экспериментальная механика» Пермского

государственного национального исследовательского университета. Руководитель

- доктор технических наук, профессор В. Н. Терпугов;

 Института механики сплошных сред УрО РАН. Руководитель – доктор

физико-математических наук, профессор О.Б. Наймарк.

Представленные исследования были выполнены по грантам Российского

научного фонда (№ 18-79-00069 «Разработка новых гибридных полимерных

композитных материалов для защитных структур с повышенной

энергопоглощающей способностью», № 18-19-00377 «Разработка новых

полимерных волокнистых композитных материалов с управляемой нелинейностью

механического поведения и методов проектирования из них элементов

турбовентиляторных двигателей») и Российского фонда фундаментальных

исследований (№ 17-08-01024 «Разработка численных моделей деформирования и

разрушения сетчатых конструкций со слабыми поверхностными связями при

баллистическом нагружении»), ряда хозяйственных договоров с промышленными

предприятиями.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, из

которых 3 работ в журналах из перечня ВАК [18, 28, 30], включая 4 публикации в

ведущих рецензируемых научных изданиях, входящих в базу данных Scopus [28,

30, 52, 101].

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

пяти глав, заключения, списка используемой литературы и приложения, которая

изложена на 145 страницах и содержит 65 рисунков, 22 таблицы.

Библиографический список включает 180 источников.
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Первая глава посвящена анализу российских и зарубежных литературных

источников по теме деформирования многослойных арамидных тканей и

технического пластилина. Рассмотрены основные этапы развития защитных

тканевых структур, методы повышения баллистической стойкости многослойных

тканевых панелей при локальном ударе, а также существующие подходы,

применяемые для анализа взаимодействия тканевых структур с ударником.

Во второй главе проведены экспериментальные исследования механических

свойств регистрирующей среды (технического пластилина) при статическом и

динамическом нагружениях. Механические свойства технического пластилина

были получены при статическом растяжении, сжатии, сдвиге, индентировании и

динамическом сжатии и индентировании. На основании полученных данных была

построена зависимость предела текучести от скорости деформации

0,4·10-3 … 250 с-1 при комнатной температуре (20±1С), которая была использована

при моделировании процесса деформирования арамидных тканей и

регистрирующей среды при ударе в программном пакете LS-DYNA.

В третьей главе проведены квазистатические испытания на вытягивание нити

из арамидной ткани с различными материалами поверхностной обработки,

влияющими на фрикционные связи между нитями. Проведены также

баллистические испытания тканей (низкоскоростной удар) и изучено влияние

обработок на размер отпечатка в пластилине при ударе. Определены механические

свойства арамидных нитей и термопласта ПВА в виде пленки.

Четвертая глава посвящена численному моделированию процесса

вытягивания нити из ткани, процесса деформирования арамидных тканей и

пластилина при ударном воздействии. Прогнозирование поведения было

рассмотрено на сухой ткани полотняного переплетения и ткани с тонким

покрытием из термопласта ПВА. Тонкие покрытия были учтены дополнительными

разрушающимися элементами из упругопластического материала.

В пятой главе выполнена расчетно-экспериментальная оценка

деформирования и разрушения многослойного тканевого пакета при
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высокоскоростном ударе. Получены значения баллистических пределов тканевых

пакетов в сухом состоянии и с тонким покрытием из термопласта, а также

определены глубины вмятины в пластилине в зависимости от скорости соударения.

В заключении приведены основные результаты проведенных исследований.

Автор выражает глубокую благодарность научному руководителю, доктору

технических наук, профессору Сапожникову Сергею Борисовичу за постоянную

поддержку, консультации и советы по выполнению работы.

[…]


пакета ткани вблизи баллистических пределов, что является актуальным при

проектировании многослойных тканевых защитных структур.

Благодаря мезомоделированию ткани в расчете возможно наблюдать такие

процессы как растяжение, вытягивание и разрушение нитей при локальном ударе.

На рисунке 5.16 представлено расчетные деформированные состояния пакетов

двух типов при отсутствии пробоя.

Из расчетных случаев видно, что в образцах также наблюдается вытягивание

нитей, расположенными непосредственного под ударником. Деформации в пакетах

из сухих тканей существенно больше по сравнению с перемещениями в

обработанных тканях.

Рисунок 5.15. Баллистические кривые (эксперимент и расчет)

для образцов из сухой и обработанной ткани
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Рисунок 5.16. Сравнение картин деформирования пакетов двух типов

при скорости удара вблизи баллистического предела

при полной остановке ударника

В случае, когда скорость ударника были около 300 м/с, в обоих случаях

наблюдали уменьшение запреградной выпучины, вытягивание и разрушение нитей

под ударником (рисунок 5.17).

Полученные результаты подтвердили возможность прогнозировать

адекватное поглощение энергии вблизи баллистических пределов, поэтому

разработанные модели использованы для расчета глубины вмятины в пластилине.

Рисунок 5.17. Сравнение расчетной картины деформирования двух видов пакета

при скорости около 300 м/с
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5.2.5. Численное моделирование деформирования пакетов арамидной

ткани и пластилина при локальном ударе

Моделирование процесса деформирования тканевого пакета, расположенного

на регистрирующей среде, позволяет прогнозировать величину запреградной

выпучины (запреградную травму) для разных случаев. В расчетной модели образец

свободно лежал на поверхности пластилина размерами 100×100×70 мм. Стальной

ударник воздействует на пакет по нормали со скоростью близкой к

баллистическому пределу. Граничные условия были заданы аналогично п. 4.4,

рисунок 4.8.

На рисунке 5.18 представлено деформированные состояние пакета на основе

исходных тканей после взаимодействия с ударником при скорости 139 м/с. В

расчете наблюдается также крестообразная деформированная зона с ориентацией

по направлениям основы и утка, потеря устойчивости вблизи основных нитей.

Расчетная глубина вмятины в пластилине близка к экспериментальным значениям.

Рисунок 5.18. Сравнение экспериментальной и расчетной картины

деформирования пакета из сухих тканей и профили пластилина

при скорости ударника 141 м/с
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Расчет для образцов с тонкими покрытиями показал близкие к

экспериментальным данным результаты (рисунок 5.19). Наблюдается небольшое

деформирование в области удара, незначительная крестообразная зона

вытягивания и глубина вмятины в пластилине меньше по сравнению с

результатами для пакета из сухих тканей.

В таблице 5.8 представлено сопоставление экспериментальных и расчетных

значений глубины отпечатка в пластилине для двух типов образцов. Максимальная

погрешность не превышает 20%, тогда как абсолютная погрешность прогноза

перемещений была менее 1 мм.

Рисунок 5.19. Сравнение экспериментальной и расчетной картины

деформирования пакета из обработанных тканей и прогиб пластилина при

скорости ударника 138 м/с
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Таблица 5.8 – Сопоставление экспериментальных и расчетных данных

глубины отпечатка в пластилине

Тип образца

Скорость

ударника Vi,

м/с

Глубина отпечатка в

пластилине w, мм
Погрешность,

%
Эксперимент Расчет

Сухая ткань 141 6,6 6,0 12,4

Обработанная

ткань

138 3,4 4,1 20,5

268 10,3 10,5 1,9

Подобное различие между экспериментальными и расчетными глубинами

вмятин в литературе считается приемлемым для таких сложных задач

взаимодействия ударника и многослойных тканевых структур, расположенных на

пластилиновом блоке.

Выводы по главе

В данной работе были проведены экспериментальные и расчетные

исследования влияния поверхностной обработки арамидной ткани на способность

многослойных тканевых структур деформироваться и разрушаться при

высокоскоростном ударном нагружении.

По результатам испытаний образцов ткани с тонким покрытием ПВА и без

него было установлено, что при увеличении поверхностной плотности пакета всего

на 5-6% можно достичь увеличения баллистического предела почти в два раза для

пакетов с одинаковым количеством слоев ткани. Кроме того, глубина вмятины в

пластилине для пакетов с обработанными тканями почти в два раза меньше по

сравнению со значениями для пакетов с сухими тканями при скоростях 130-150 м/с.

Предложенный метод повышения баллистических характеристик

многослойных тканевых защитных структур также может быть реализован на

различных термопластичных связующих и синтетических каучуках. Работы в

данном направлении могут составить предмет дополнительного исследования.

Результаты численного моделирования тканей с применением мезоуровневого

подхода (на основе моделирования нитей оболочками) показали, что такие модели

позволяют с удовлетворительной точностью оценивать баллистический предел и
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глубину вмятины в пластилине как для сухих тканевых пакетов, так и пакетов на

основе обработанных тканей.

В данной главе была применена пошаговая калибровка численной модели

ткани. Она была проведена за счет моделировании квазистатического процесса

вытягивания нити из ткани, а затем – пробивания при высокоскоростном

нагружении. Полученные параметры модели в итоге были использованы при

прогнозировании глубины отпечатка в пластилиновом блоке при скоростях удара

меньших баллистического предела.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведены исследования механических свойств и определены параметры

модели упруговязкопластического деформирования технического пластилина.

Модель учитывает изменение предела текучести при растяжении, сжатии, сдвиге и

индентировании в диапазоне скоростей деформаций dε/dt = 0,0004…250 с-1. Она

может быть использована в расчетах взаимодействия ударника и образцов

защитных тканевых структур, расположенных на пластилине, или при

моделировании технологических процессов обработки металлов давлением.

Проведены экспериментальные исследования влияния тонких покрытий из

различных материалов на деформирование арамидной ткани полотняного

переплетения Р110 при вытягивании нити и ударном воздействии по ткани на

пластилине. Показано, что тонкие покрытия приводят к усилению фрикционного

взаимодействия нитей при минимальном утяжелении и являются эффективным

средством снижения прогибов ткани при локальном ударе. Среди одиннадцати

рассмотренных материалов покрытий термопласт ПВА является наиболее

предпочтительным. Термопласт ПВА увеличил усилие вытягивание в 3,4 раза,

энергию вытягивания в 2,5 раза при увеличении поверхностной плотности ткани

на 5…6%.

Разработаны и верифицированы численные модели процесса деформирования

ткани при вытягивании нити и при низкоскоростном ударном воздействии по

ткани, расположенной на пластилине. Модели отличаются от известных учетом

тонких покрытий в виде дополнительных разрушающихся элементов из

изотропного упругопластического материала и усилением фрикционного

взаимодействия между нитями. Элементы покрытия имеют общие узлы с нитями,

обеспечивая неизменность времени расчетов по сравнению с сухими тканями

(численную эффективность). В результате установлено, что разработанные модели

позволяют предсказывать максимальное усилие вытягивание нити из ткани, а при

локальном ударе – глубину вмятины в пластилине, согласующиеся с

экспериментальными значениями.
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Проведены расчетно-экспериментальные исследования процесса

деформирования и разрушения пакетов из сухих или обработанных термопластом

ПВА арамидных тканей полотняного переплетения Twaron® 709 при локальном

ударном воздействии стальной сферой диаметром 6,35 мм со скоростями до

800 м/с. Установлено, что обработка позволила увеличить баллистический предел

со 149 м/с до 283 м/с, а прогиб пакета (глубина вмятины в пластилине) снизить в

два раза при увеличении массы пакета на 5-6%.
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ПРИЛОЖЕНИЕ I

При определении линейной плотности нитей были взвешено 70 арамидных

нитей длиной 210 мм.

№ Масса, г № Масса, г № Масса, г № Масса, г № Масса, г

1 0,0067 16 0,0064 31 0,0064 46 0,0066 61 0,0065

2 0,0065 17 0,0062 32 0,0060 47 0,0063 62 0,0065

3 0,0063 18 0,0064 33 0,0064 48 0,0069 63 0,0066

4 0,0066 19 0,0065 34 0,0064 49 0,0066 64 0,0067

5 0,0063 20 0,0066 35 0,0063 50 0,0066 65 0,0066

6 0,0069 21 0,0068 36 0,0066 51 0,0063 66 0,0062

7 0,0065 22 0,0060 37 0,0058 52 0,0063 67 0,0060

8 0,0065 23 0,0065 38 0,0062 53 0,0062 68 0,0060

9 0,0068 24 0,0058 39 0,0061 54 0,0060 69 0,0065

10 0,0067 25 0,0060 40 0,0057 55 0,0061 70 0,0063

11 0,0060 26 0,0058 41 0,0059 56 0,0063

12 0,0064 27 0,0061 42 0,0058 57 0,0062

13 0,0060 28 0,0062 43 0,0067 58 0,0065

14 0,0063 29 0,0064 44 0,0062 59 0,0063

15 0,0062 30 0,0060 45 0,0061 60 0,0061

Статистическая обработка массы нитей показала, что математическое

ожидание равно 6,3 мкг, дисперсия – 8,24·10-8 мкг2, среднеквадратическое

отклонение – 0,29 мкг. По критерию Пирсона экспериментальные данные массы

распределены по нормальному закону

2 2
0,05

3,23 9,49

 


(П.1)

Таким образом, условие (П.1) выполняется, что говорит о том, что данные не

противоречат предположению о нормальном распределении массы арамидных
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нитей. Гистограмма мгновенных значений и теоретическая плотность

распределения представлена на рисунке П.1. Таким образом, линейная плотность

нити равна 0,03±0,001 мг/м.

Рисунок П.1. Гистограмма и теоретическая плотность распределения массы

нитей
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ПРИЛОЖЕНИЕ II