«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор Московского государственного
университета имени М. В. Ломоносова
д. ф.-м. н, проф. А. А. Федянин

ОТЗЫВ

ведущей организации Московского государственного университета имени М. В. Ломоносова о диссертационной работе Игнатовой Анастасии Валерьевны «Анализ кинетики деформирования и разрушения слоистых тканевых структур с тонкими покрытиями при локальном ударе», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого твердого тела

В области создания и оптимизации элементов защиты тела человека (бронежилетов) в последнее время находят широкое применение композитные слоистые тканевые структуры. К таким изделиям существуют сертификационные требования, регламентирующие глубину прогиба тыльной стороны бронежилета в результате обстрела заданными поражающими элементами. С целью уменьшения прогибов проводятся различные исследования, направленные на активацию механизмов, способствующих диссипации энергии ударника: комбинирование тканей с разным типом плетения, сквозная прострочка, пропитка различными неньютоновскими жидкостями, поверхностная обработка тканей тонкими покрытиями и пр. При этом дополнительным требованием становится задача минимизации массы итогового изделия. Одновременно с развитием компьютерных технологий все большая доля исследований такого рода посвящена прямому математическому моделированию на разном уровне масштабирования нелинейных динамических процессов контактного взаимодействия, что позволяет учесть множество факторов, в том числе: конечные перемещения и деформации, параметры определяющих соотношений и критериев разрушения материалов, модели трения и т. д.

Целью данного исследования заявлена разработка расчетно-экспериментальных методов анализа деформирования и разрушения слоистых тканевых структур с тонкими покрытиями при локальном ударе на техническом пластилине – специальной регистрирующей среде, позволяющей оценить прогиб преграды. Этим и определяется **актуальность** и **обоснованность** темы диссертационной работы.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения, списка используемой литературы и приложения, изложена на 144 страницах, содержит 65 рисунков и 22 таблицы. Библиографический список включает 180 наименований.

Во введении отмечена актуальность работы, научная новизна и ее практическая значимость, сформулированы основные цели, задачи исследования и результаты, выносимые на защиту.

В первой главе представлен обзор российских и зарубежных литературных источников, отражающих: эволюцию защитных структур в исторической перспективе; развитие экспериментальных, аналитических и расчетных методов исследования деформирования многослойных тканевых преград; способы моделирования поведения технического пластилина при локальном динамическом нагружении. В результате сделан выбор в пользу рассмотрения в работе тканой структуры на основе арамидных волокон, а в качестве способа повышения ее защитных свойств и уменьшения ее прогибов – увеличение доли диссипации энергии ударника путем повышения межволоконного трения нитей при их вытягивании с помощью поверхностной обработки тканей тонкими покрытиями. Также сформулирован тезис о необходимости экспериментального исследования механических свойств технического пластилина и построения на его основе модели, отражающей скоростную чувствительность материала.

Вторая глава посвящена экспериментальным исследованиям механических свойств технического пластилина при растяжении, сжатии, сдвиге и индентировании (внедрении сферического индентора) в широком диапазоне скоростей деформаций ($0,4 \cdot 10^{-3} \dots 250 \text{ с}^{-1}$) и деформациях до 30% при комнатной температуре ($20 \pm 1^\circ\text{C}$). В результате получено, что коэффициент Пуассона равен 0,5. Построенные диаграммы деформирования пластилина имеют выраженную площадку текучести, что позволяет считать его идеальной упругопластической средой с пределом текучести, зависящим от скорости деформирования. Эту зависимость предложено задавать двухпараметрической степенной моделью Нортона $\sigma_T = K\dot{\epsilon}^n$. Отмечено существенное влияние температуры на пластические свойства пластилина.

В третьей главе представлены две группы экспериментов над арамидными тканями (СВМ Р110 полотняного переплетения): квазистатические (определение механических свойств отдельной нити Русар и изучение параметров трения на основе тестов по вытягиванию нити из полотна) и баллистические (изучение размеров вмятин в пластилине при локальном ударе). В тестах на квазистатическое растяжение нити построены диаграммы деформирования и определена максимальная разрушающая нагрузка, соответствующая пределу прочности $2,9 \pm 0,2 \text{ ГПа}$. Предложен технологичный способ модификации арамидных тканей с помощью поверхностной обработки различными материалами (эмульсиями на основе ПВА, различными эластомерами, герметиками, канифолью и эпоксидными смолами), которые позволяют обеспечить начальное сцепление нитей, сухое или вязкое трение. Получена аналитическая оценка усилия вытяжения нити, по которой путем сопоставления с экспериментальными данными можно идентифицировать коэффициент межволоконного трения. Композиции с покрытиями на основе ПВА показали более высокий расчетный коэффициент сухого трения, что выразилось в итоге в росте максимального усилия вытяжки и поглощенной энергии. В баллистических тестах рассматривались сборки из двух-трех слоев сухой и обработанной арамидной ткани с подложкой из технического пластилина. Скорости ударников были достаточно малыми, чтобы в композите

не возникало разрушений. Далее происходила оценка глубины вмятин на срезах пластилина оптическим методом. По результатам этой группы испытаний было признано, что наиболее эффективное покрытие арамидных тканей – так же термопласт ПВА. По совокупности можно утверждать, что это покрытие увеличило усилие вытягивания в 3,4 раза, энергию вытягивания – в 2,5 раза при увеличении поверхностной плотности ткани на 5...6 %. Отдельное внимание было уделено экспериментальному определению модуля Юнга, предела прочности и плотности выбранного термопласта.

В четвертой главе были разработаны конечно-элементные модели, которые позволили прогнозировать поведение тканей при квазистатическом вытягивании нити и динамическом деформировании ткани при локальном ударе. Было использовано специализированное коммерческое расчетное ПО LS-Dyna (решатель R7.1.2 MPP), моделирование выполнялось на мезоуровне на основе ячейки периодичности ткани с детализацией до отдельной нити оболочечными элементами (SHELL163) постоянной толщины, с дополнительными элементами, отвечающими за покрытие. Материал нитей принимали упругим и ортотропным с возможностью разрушения (*MAT_ORTHOTROPIC_ELASTIC), для тонких покрытий была выбрана изотропная модель пластичности с кинематическим упрочнением (*MAT_PLASTIC_KINEMATIC) с разрушением по достижении критической деформации, для пластилина была использована модель материала, позволяющая учесть зависимость свойств (предела текучести) от скорости деформации (*MAT_STRAIN_RATE_DEPENDENT_PLASTICITY). В результате проведения серии верификационных расчетов: квазистатических по вытягиванию нити и баллистических тестов, – были доопределены недостающие параметры моделей материалов и показана удовлетворительная точность построенной модели.

В последней главе рассмотрены экспериментальные и расчетные исследования процесса деформирования и разрушения пакета из арамидных тканей Twaron (сухого и с тонким покрытием термопластом ПВА) при высокоскоростном локальном воздействии. Механические свойства нитей взяты из сторонней работы. Для определения параметров трения выполнены по отраженной в третьей главе схеме квазистатические испытания по вытягиванию нити. Далее для двух типов преград (пакет из пяти сухих слоев ткани и пакет из пяти обработанных термопластом ПВА слоев ткани) выполнена серия баллистических тестов. Полученные результаты свидетельствуют о том, что баллистический предел сухого пакета после обработки ПВА увеличился почти в два раза – со 149 м/с до 283 м/с за счет вовлечения в работу большего количества связанных нитей. Однако при скоростях ударника, превышающих 350 м/с, обе композиции показывают одинаковые запреградные скорости и, соответственно, равное количество поглощенной энергии. Во всех случаях пакет из обработанной ткани демонстрировал меньшие прогибы и меньшее коробление отдельных слоев ткани. Затем была проведена серия баллистических тестов со скоростями порядка 90% от баллистического предела с тканевыми образцами того же типа, размещенными на пластилине для регистрации глубины вмятин. Установлено, что глубина вмятины в пластилине для пакетов с обработанными тканями почти в два раза ниже по сравнению с сухими тканями при скоростях 130-150 м/с, и, кроме того, обработанный пакет «выдерживает» скорости (250 м/с), существенно

превышающие баллистический предел сухого пакета, с глубиной вмятины меньше 11 мм. Далее по описанной в четвертой главе процедуре была построена и верифицирована модель ткани (сухой и с покрытием), которая в итоге использовалась для выполнения численных баллистических тестов. Последние показали хорошую точность в определении баллистических пределов преград, однако при более высоких скоростях остаточные скорости ударников оказываются существенно завышенными.

Научная новизна работы состоит как в получении ряда новых экспериментальных данных (например, параметров вязкоупругопластической модели пластилина со скоростной чувствительностью; сравнительные данные по энергопоглощающей способности различных типов покрытий арамидных тканей), так и в построении и верификации новой численной модели ткани плоского плетения, отличающейся от известных введением связанности нитей материалом покрытия.

Практическая значимость работы состоит в том, что достигнут важный результат, показывающий эффективность предложенного способа обработки тканей бронезащитных элементов тонкими покрытиями (термопластом ПВА), а также отработан подход к экспериментально-вычислительному исследованию такого типа объектов. Получена справка об использовании результатов научной работы на предприятии АО «ФОРТ Технология» (г. Москва).

В качестве **общих замечаний** по диссертации отметим следующие:

1. В пункте 5.2.2. подход к подбору сдвиговых модулей сухой ткани и ткани с покрытием отличается от изложенного выше в главе 4, рассматривающей ткань СВМ Р110. В данном случае сказано, что, «используя метод проб и ошибок при моделировании последовательного вытягивания нити и высокоскоростного удара», значения модулей сдвига для сухой и обработанной ткани были приняты, соответственно, 100 МПа и 450 МПа. Ранее различие механических свойств сухой и обработанной ткани объяснялось наличием слоя элементов покрытия, параметры материала которого (предел текучести и предельная деформация) подбирались ровно из намерения удовлетворить эти различия. Сюда же вносили вклад различные коэффициенты трения.
2. Из рисунка 5.1 отчетливо видно, что толщины нитей основы и утка существенно (до 15%) отличаются друг от друга. Кроме того, в работе со ссылкой на источник, указано, что и некоторые механические свойства нитей различны. Возможно, следовало закладывать эти различия при построении ячейки периодичности в конечно-элементной модели и проводить соответствующие экспериментальные исследования для нити каждого направления.
3. Из рисунка 5.15 видно, что построенная модель ткани показывает существенно завышенные по сравнению с экспериментом значения запреградной скорости ударника, что в целом можно зачесть в запас проектируемого изделия, однако считать ее полностью удовлетворительной нельзя. Вместе с тем специфика задачи требует корректного описания процесса при скоростях ударника, близких и меньших баллистического предела, где модель "работает" хорошо.

Вероятно, для корректировки модели тканого пакета следует уделить больше внимания исследованию трения в паре ткань-ударник.

По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, из которых 3 работы – в журналах из перечня ВАК, включая 4 публикации в ведущих рецензируемых научных изданиях, входящих в базу данных Scopus. Работа в целом и ее части были представлены на ежегодных научно-технических российских и зарубежных конференциях.

Диссертационная работа является законченным научно-квалификационным исследованием, которое вносит существенный вклад в изучение защитных свойств и способов экспериментально-расчетного исследования многослойных тканевых преград в условиях высокоскоростного нагружения, обладает научной новизной, практической значимостью и содержит богатый экспериментальный материал.

Работа «Анализ кинетики деформирования и разрушения слоистых тканевых структур с тонкими покрытиями при локальном ударе» отвечает всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 01.02.04 – «Механика деформируемого твёрдого тела», а её автор Игнатова Анастасия Валерьевна заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Костырева Лилия Александровна, кандидат физ.-мат. наук, научный сотрудник лаборатории упругости и пластичности НИИ механики МГУ имени М. В. Ломоносова.

Почтовый адрес: 119991, г. Москва, Ленинские горы, д. 1, МГУ имени М.В. Ломоносова
Телефон: +7 (495) 939-10-0, E-mail: info@rector.msu.ru

Диссертация и отзыв рассмотрены, а отзыв утвержден на заседании секции «МДТТ» при Ученом совете НИИ механики МГУ.

Протокол № 4/21 от 28 апреля 2021 г.

Председатель секции,
доктор физико-математических наук, профессор Д. В. Тарлаковский

Подписи Д. В. Тарлаковского и Л. А. Костыревой заверяю

Директор НИИ механики МГУ, академик РАЕН Ю.М. Окунев